
anwesende MdStuRa: Clemens Beck (ab 19.00 Uhr), Kai Bekos  (bis 23.00 Uhr), Stephanie Borck, 
Aleander Goebel (ab 20.50 Uhr), Peter Held, Lisa Karstädt (18.45 – 21.30 Uhr), 
Marcus Müller (bis 23.00 Uhr), Daniel Müch, Felix Quittek, Anika Rehe (bis 22.10 
Uhr), Benjamin Rößner, Cindy Salzwedel, Madlen Schwarzenberger (bis 21.30 Uhr), 
Johannes Sttruzek, Sebastian Walter (ab 19.30 Uhr), Carola Wlodarski-Simsek

Entschuldigt: Konstantin Reißmann

ruhendes Mandat: Rafael De Cia, Jokob Horn, Christopher Johne, Jonas Johne, Richard Melzer, Sven 
Peter, Lena Aylin Pooyeh, Julius Rohn, Jan Stübner, Alexander Ziehe

Unentschuldigt: Amina Arabi, Anna Selle, Julia Volk, Kerstin Zimmermann

beratende Mitglieder: Mike Niederstraßer, Diana Peuker, Enrico Schurmann, Christina Wendt

Gäste: Maximilien Lörzer, Dominik Matthes, Clemens Ehrler, Steffen Krusche, Anja Bolza 
Schünemann, Hauke Rehr, Anna Zimmermann, Philipp Garanin, Johanne Bischoff, 
Martina Juppe, Thomas Lieske, Theresia Palenta, Michel Pfeiffer-Leeg

Sitzungsleitung: Daniel Münch/Felix Quittek
Protokollantin: Julia Langhammer
 

Die Sitzungsleitung eröffnet die Sitzung um  18:12 Uhr.

TOP 1 FA-016-2012: Festival de Colores 2012 * (Anja Bolza-Schünemann) 

Änderungsantrag Peter Held: 
Reduktion des Stura-Anteils an der Förderung auf 200€
Abstimmung: 1/6/2 - angenommen

Änderungsantrag Felix Quittek
Reduktion des Stura-Anteils an der Förderung auf 400€
Abstimmung: 5/0/4 - angenommen

Abstimmunmg über Gesamtantrag in Höhe von 500€
Abstimmung: 8/0/1 - angenommen

TOP 2 FA-019-2012: Chorlager zur Konzertvorbereitung * (Psycho-Chor der
FSU Jena) 

Abstimmung über Gesamtantrag:
8/0/2 angenommen

Die beantragten 2500€ werden aus dem 30ct.-Topf entnommen.
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TOP 3 FA-022-2012: Benefizkonzert für Trinkwasserinitiative Viva con Agua *
(Patrick Csonka) 

GO-Antrag Carola Wlodarski-Simsek: Vertagung des TOPs, da noch genügend Zeit bis zur Veranstaltung 
ist.

– keine Gegenrede
– angenommen

TOP 4 M-045-2012: Bildungsstreikkonferenz Nürnberg * (Referat für
Hochschulpolitik) 

Antrag Johannes Struzek:
„Teilnahmebeiträge gelten künftig als Teil der Reisekosten“
Abstimmung: 8/0/3 - angenommen

Abstimmung über Mittelfreigabe in Höhe von 511,11€
8/0/2 - angenommen

TOP 5 Veranstaltungsreihe „Lehramt als Mehramt“ * (Referat für Lehrämter) 

Abstimmung über den Gesamtantrag:
10/0/0 - angenommen

TOP 6 Aufhebung und Neubeschluss: RM-005-2012: Dresden-Soli-Party *
(Vorstand) 

GO-Antrag Carola Wlodarski-Simsek: Nichtbefassung
– keine Gegenrede
– angenommen

Es handelte sich um ein Missverständnis und ist damit erledigt.

TOP 7 Diskussion und Beschluss: Vorlage Stzungsänderung zur Urabstimmung *
(Referat für Inneres) 

Ergänzungantrag Daniel Münch:
„Zusätzlich wird Johanna Elter zur Urabstimmungsleiterin ernannt.“

Abstimmung: Über den Ursprungsantrag und die Ergänzung durch Daniel Münch:
– 9/0/0
– angenommen

TOP 8 Diskussion und Beschluss: Arbeit der Referate * (Christopher Johne) 

GO-Antrag Johannes Struzek: Nichtbefassung, weil es zu keinem Beschluss kommen wird.
– Gegenrede Daniel Münch: Er würde gern über die Zusammenarbeit von Gremium und Referaten 

diskutieren.
– 5/2/2 - angenommen

TOP 9 Berichte 

TOP 10 Feststellung der Beschlussfähigkeit und Tagesordnung

Es sind 15 Gremiumsmitglieder anwesend. Damit ist die Beschlussfähigkeit gegeben.

vorläufige Tagesordnung: 
TOP 1 FA-016-2012: Festival de Colores 2012 * (Anja Bolza-Schünemann)Berichte
TOP 2 FA-019-2012: Chorlager zur Konzertvorbereitung * (Psycho-Chor der FSU Jena)
TOP 3 FA-022-2012: Benefizkonzert für Trinkwasserinitiative Viva con Agua * (Patrick Csonka) 
TOP 4 M-045-2012: Bildungsstreikkonferenz Nürnberg * (Referat für Hochschulpolitik) 
TOP 5 M-046-2012: Veranstaltungsreihe „Lehramt als Mehramt“ * (Referat für Lehrämter)
TOP 6 Aufhebung und Neubeschluss: RM-005-2012: Dresden-Soli-Party * (Vorstand)
TOP 7 Diskussion und Beschluss: Vorlage Stzungsänderung zur Urabstimmung * (Referat für 
Inneres) 
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TOP 8 Diskussion und Beschluss: Arbeit der Referate * (Christopher Johne)
TOP 9 Berichte
TOP 10 Feststellung der Beschlussfähigkeit und Tagesordnung
TOP 11 M-052-2012: Chemikerball 2012 (FSR Chemie)
TOP 12 M-056-2012: Sofatage (Kulturreferat)
TOP 13 M-057-2012: Alter-Uni 16. - 20. Juli (LZaS)
TOP 14 Wahl: Vorstand (Vorstand)
TOP 15 1. Lesung: Antrag auf Fördermitgliedschaft im Kunsthof Jena e. V. (Carola Wlodarski-Şimşek)
TOP 16 1. Lesung: Geschäftsordnungsänderung zur Antragsfrist für Finanzanträge (Felix Quittek)
TOP 17 2. Lesung und Beschluss: Satzungsänderung Ämter zur Hälfte mit Frauen besetzen (Mike 
Niederstraßer)
TOP 18 Finanvereinbarung der KTS (Janine Hofmann)
TOP 19 Bericht Delegation GSO Nürnberg und weitere Verhandlungen

über einen Kooperationsvertrag (Mike Niederstraßer)
TOP 20 Diskussion und Beschluss: Zusammenarbeit und einen Rahmenvertrag mit dem DMB Jena 
und Umgebung e.V. (Mike Niederstraßer)
TOP 21 Diskussion und Beschluss: Tarifliche Eingruppierung der Geschäftsleitung (Christopher Johne) 
TOP 22 Diskussion und Beschluss: Kursangebot und Kurspreise Sprachenzentrum sowie ggf. 
Anpassung der Kooperationsvereinbarung (Vorstand)
TOP 23 Diskussion und Beschluss: Aufhebung Vorstandsbeschluss Druckpreise (Mike Niederstraßer)
TOP 24 Sonstiges

weitere Anträge zur TO:

Johannes Struzek informiert, dass es abweichend von der vorliegenden TO einen neuen TOP 23 „Aufhebung 
Vorstandsbeschluss Druckpreise“ gibt. Dieser ist gemäß Geschäftsordnung dringlich zu behandeln.

Anika Rehe beantragt die Aufnahme des dringlichen TOPs „Unterstützung der Familienstudie“ als TOP 10 A.

Johannes Struzek beantragt die Aufnahme eines dringlichen TOPs „Widerspruch“ als TOP 13 A.

endgültige Tagesordnung: 
TOP 1 FA-016-2012: Festival de Colores 2012 * (Anja Bolza-Schünemann)Berichte
TOP 2 FA-019-2012: Chorlager zur Konzertvorbereitung * (Psycho-Chor der FSU Jena)
TOP 3 FA-022-2012: Benefizkonzert für Trinkwasserinitiative Viva con Agua * (Patrick Csonka) 
TOP 4 M-045-2012: Bildungsstreikkonferenz Nürnberg * (Referat für Hochschulpolitik) 
TOP 5 M-046-2012: Veranstaltungsreihe „Lehramt als Mehramt“ * (Referat für Lehrämter)
TOP 6 Aufhebung und Neubeschluss: RM-005-2012: Dresden-Soli-Party * (Vorstand)
TOP 7 Diskussion und Beschluss: Vorlage Stzungsänderung zur Urabstimmung * (Referat für 
Inneres) 
TOP 8 Diskussion und Beschluss: Arbeit der Referate * (Christopher Johne)
TOP 9 Berichte
TOP 10 Feststellung der Beschlussfähigkeit und Tagesordnung
TOP 10 A Diskussion und Beschluss:  Unterstützung der Familienstudie (Anike Rehe)
TOP 11 M-052-2012: Chemikerball 2012 (FSR Chemie)
TOP 12 M-056-2012: Sofatage (Kulturreferat)
TOP 13 M-057-2012: Alter-Uni 16. - 20. Juli (LzaS)
TOP 13 A Diskussion und Beschluss: Widerspruch gegen Ablehnung der Gebührenerhöhung durch 
den Rektor (Johannes Struzek)
TOP 14 Wahl: Vorstand (Vorstand)
TOP 15 1. Lesung: Antrag auf Fördermitgliedschaft im Kunsthof Jena e. V. (Carola Wlodarski-Şimşek)
TOP 16 1. Lesung: Geschäftsordnungsänderung zur Antragsfrist für Finanzanträge (Felix Quittek)
TOP 17 2. Lesung und Beschluss: Satzungsänderung Ämter zur Hälfte mit Frauen besetzen (Mike 
Niederstraßer)
TOP 18 Finanvereinbarung der KTS (Janine Hofmann)
TOP 19 Bericht Delegation GSO Nürnberg und weitere Verhandlungen

über einen Kooperationsvertrag (Mike Niederstraßer)
TOP 20 Diskussion und Beschluss: Zusammenarbeit und einen Rahmenvertrag mit dem DMB Jena 
und Umgebung e.V. (Mike Niederstraßer)
TOP 21 Diskussion und Beschluss: Tarifliche Eingruppierung der Geschäftsleitung (Christopher Johne) 
TOP 22 Diskussion und Beschluss: Kursangebot und Kurspreise Sprachenzentrum sowie ggf. 
Anpassung der Kooperationsvereinbarung (Vorstand)
TOP 23 Diskussion und Beschluss: Aufhebung Vorstandsbeschluss Druckpreise (Mike Niederstraßer)
TOP 24 Sonstiges

Die TO wird mit einer Enthaltung beschlossen. 

TOP 10 A  Diskussion und Beschluss: Unterstützung Familienstudie (Anika Rehe) 

Abstimmung: „Der Stura unterstützt die Studie zur Familienfreundlichkeit“
11/0/0 - angenommen
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TOP 11 M-052-2012: Chemikerball 2012 (FSR Chemie) 

Änderungsantrag Carola Wlodarski-Simsek: Begrenzung der Fördersumme auf maximal 692€ 

Änderungsantrag Johannes Struzek: Festlegung der Förderhöhe auf 600€. Der Rest kann durch die 
Organisator_innen getragen werden. 

GO-Antrag Felix Quittek: Vertagung des TOPs, bis sich der FSR zu einer Kostenübernahme geäußert hat.
– formale Gegenrede Peter Held
– 7/1/5
– angenommen

TOP 12 M-056-2012: Sofatage (Kulturreferat) 

Abstimmung: Mittelfreigabe in Höhe 7000€ für die Sofa-Tage
11/0/1 - angenommen

TOP 13 M-057-2012: Alter-Uni 16. - 20. Juli (LZaS) 

Abstimmung: Mittelfreigabe in Höhe von 3500€ aus Interne Projekte
9/0/3 - angenommen

TOP 13 A   Diskussion und Beschluss: Widerspruch gegen Ablehnung der 
Gebührenerhöhung durch den Rektor (Johannes Struzek)

Abstimmung:
„Beauftragung von Mike Niederstaßer mit der Formulierung eines Widerspruch auf Grundlage der von 
ihm vorgeschlagenen Prämissen“
10/1/3 -angenommen

GO-Antrag Daniel Münch: 10 Minuten Pause
– Gegenrede Carola Wlodarski-Simsek: Auf der TO sind noch viele offene Punkte und sie würde die 

Sitzung gern vor Null Uhr beenden.
– 5/5/3 – abgelehnt

TOP 14 Wahl: Vorstand (Vorstand) 

Es folgt die Vorstandswahl. Zur Kandidatur bereit erklärt hat sich Daniel Münch.

Die Wahlkommission besteht aus Martina Juppe, Anna Zimmermann und Thomas Lieske. 
Gewählt wird auf organgenen Zetteln. 

Wahlergebnis:

13 Ja-Stimmen
0-Nein-Stimmen
0-Enthaltungen

Damit ist Daniel Münch zum Stura-Vorstand gewählt. Er nimmt die Wahl an. 

TOP 15 Lesung: Antrag auf Fördermitgliedschaft im Kunsthof Jena e. V.
(Carola Wlodarski-Şimşek) 

GO-Antrag Felix Quittek: Schließung der Redeliste und Ende der Debatte nach Durchführung eines 
Meinungsbilds.

– keine Gegenrede
– angenommen

Meinungsbild: „Wer steht einer Mitgliedschaft im Kunsthof positiv gegenüber?“
10/0 – einstimmig befürwortet
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TOP 16 1. Lesung: Geschäftsordnungsänderung zur Antragsfrist für
Finanzanträge (Felix Quittek) 

GO-Antrag Enrico Schurmann: Vertagung, bis ein Votum des Referent_innen-Treffens vorliegt.
– 0/5/4 
– abgelehnt

Meinungbild: „Wer ist für eine Verlängerung der Antragsfrist auf 17 Tage?“
6/3 – mehrheitliche Zustimmung 

TOP 17 2. Lesung und Beschluss: Satzungsänderung Ämter zur Hälfte mit
Frauen besetzen
(Mike Niederstraßer) 

GO – Antrag Carola Wlodarski-Simsek:
Vertagung auf den Beginn der nächsten Sitzung, da aufgrund fehlender Anwesenheit ohnehin keine 
Satzungsänderung beschlossen werden kann. 

– keine Gegenrede
– angenommen 

TOP 18 Finanzvereinbarung der KTS (Janine Hofmann) 

Abstimmung über den Gesamtantrag:
8/0/1 - angenommen

TOP 23 Diskussion und Beschluss: Aufhebung Vorstandsbeschluss Druckpreise**
(Mike Niederstraßer) 

GO-Antrag Felix Quittek: Sofortige Abstimmung
– keine Gegenrede
– angenommen

Abstimmung über Antrag Felix Quittek:
„Der Vorstandsbeschluss und der damalige Stura-Beschluss über die alten Preise werden aufgehoben. 
Die durch den Vorstand vorgeschlagenen Preise werden bestätigt.“

– einstimmig angenommen

Die vorgeschlagene Preisstruktur wurde angenommen:
Schwarz-weiß Kopien A4 sollen von 2ct. Auf 3ct. angehoben werden, real kosten sie den Stura 3,35 ct. 
Doppelseitige schwarz-weiß Kopien A4 sollen von 4 ct. Auf 5ct. Ansteigen, real kosten sie 5,7 ct. 
Farbkopien A4 sollen von 30 ct. auf  15 ct. gesenkt werden, real kosten sie 12 ct., Farbkopien A3 sollen von 60 ct. 
auf 30 ct. gesenkt werden.

TOP 19 Bericht Delegation GSO Nürnberg und weitere Verhandlungen
über einen Kooperationsvertrag ** (Mike Niederstraßer) 

Antrag Mike Niederstraßer:
„Der Studierendenrat nimmt die vorgenannten Eckpunkte zur Kenntnis und billigt sie. Er beauftragt 
Johannes Struzek und Mike Niederstraßer mit den weiteren Verhandlungen mit dem Ziel der Erarbeitung 
einer Kooperationsvereinbarung mit dem Asta der Uni Nürnberg.“ 
Abstimmung:
8/0/0 - angenommen

GO-Antrag Clemens Beck: Feststellung der Beschlussfähigkeit 
– dem Antrag ist laut Geschäftsordnung zu entsprechen

Es sind 7 Stura-Mitglieder anwesend, damit ist die Beschlussfähigkeit nicht gegeben. 

Die Sitzungsleitung schließt die Sitzung um 23:25 Uhr.
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TOP 20 Diskussion und Beschluss: Zusammenarbeit und einen Rahmenvertrag
mit dem DMB Jena und Umgebung e.V. ** (Mike Niederstraßer) 

Nicht behandelt wegen Beschlussunfähigkeit.

TOP 21 Diskussion und Beschluss: Tarifliche Eingruppierung der
Geschäftsleitung **
(Christopher Johne) 

Nicht behandelt wegen Beschlussunfähigkeit.

TOP 22 Diskussion und Beschluss: Kursangebot und Kurspreise
Sprachenzentrum ** sowie ggf. Anpassung der Kooperationsvereinbarung (Vorstand) 
Johannes: 

Nicht behandelt wegen Beschlussunfähigkeit.

TOP 24 Sonstiges

Nicht behandelt wegen Beschlussunfähigkeit.

________________________________________ ________________________________________
Protokollantin Sitzungsleitung

Die Studierendenschaft der FSU Jena ist gemäß § 73 Abs. 1 ThürHG eine Teilkörperschaft des öffentlichen Rechts.
Bankverbindung: Commerzbank Jena · BLZ 820 800 00 · Konto-Nr. 345190200 Seite 6 von 6


